

Số: /KH-UBND

Tân Lợi, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Nghị định số 61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của Chính phủ về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước tại cộng đồng dân cư trên địa bàn xã Tân Lợi

Thực hiện Kế hoạch số 61/KH-UBND ngày 01/03/2024 của UBND huyện Hớn Quản về việc ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Nghị định số 61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của Chính phủ về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước tại cộng đồng dân cư trên địa bàn huyện Hớn Quản;

Nay UBND xã Tân Lợi ban hành kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nâng cao nhận thức về tầm quan trọng trong xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước ở cộng đồng dân cư và trách nhiệm của các ban ngành và nhân dân trên địa bàn xã trong việc triển khai thi hành Nghị định, bảo đảm kịp thời, đồng bộ, thống nhất, hiệu lực, hiệu quả.

2. Yêu cầu

- Có trọng tâm, trọng điểm, nội dung thực hiện phải gắn với trách nhiệm của từng địa phương, bảo đảm sự phối hợp giữa các ban ngành, đoàn thể địa phương trong triển khai thi hành Nghị định trên phạm vi toàn huyện.

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn kịp thời nhằm tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện triển khai thi hành Nghị định.

II. NỘI DUNG

1. Tuyên truyền, phổ biến nội dung của Nghị định

- Nội dung:

Tham dự tập huấn, tuyên truyền, phổ biến nội dung của Nghị định bằng các hình thức phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế của địa phương; hướng dẫn Ban áp 10 ấp sóc tổ chức tuyên truyền, phổ biến và thực hiện các nội dung của Nghị định.

- Thời gian thực hiện: Năm 2024 và các năm tiếp theo.

- Tham mưu chính: Công chức Văn hóa- xã hội xã

- Đơn vị phối hợp: Các ban ngành, đoàn thể xã và Ban áp 10 ấp, sóc.

2. Triển khai thi hành Nghị định

- Thực hiện có hiệu quả công tác quản lý nhà nước về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước ở cộng đồng dân cư.

- Chỉ đạo, hướng dẫn, triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến các nội dung của Nghị định bằng các hình thức phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế của địa phương.

- Thực hiện rà soát hương ước, quy ước đã được phê duyệt hoặc công nhận trước năm 2024 trên địa bàn và chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện theo quy định tại Điều 24 của Nghị định.

- Hướng dẫn việc ghi nhận các phong tục, tập quán tiên bộ; vận động xóa bỏ, không áp dụng phong tục, tập quán lạc hậu trong hương ước, quy ước trên địa bàn.

- Thực hiện công tác kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và xử lý vi phạm thuộc thẩm quyền quản lý theo quy định của pháp luật.

- Thống kê, báo cáo về kết quả xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước trên địa bàn gửi về Ban Văn hóa - xã hội xã trước tháng 12 hàng năm theo quy định.

- Thời gian hoàn thành: trong năm 2024 và các năm tiếp theo.

- Tham mưu chính: Công chức Văn hóa- xã hội xã.

- Đơn vị phối hợp: Các ban ngành, đoàn thể xã và Ban áp 10 ấp, sóc.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí triển khai thực hiện kế hoạch được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn hóa- xã hội xã

Tổng hợp, theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc và kiểm tra việc thực hiện kế hoạch. Tổ chức các hoạt động triển khai, tuyên truyền, hướng dẫn chuyên môn về nội dung của Nghị định theo chức năng và nhiệm vụ được giao.

2. Thanh tra nhân dân xã

Chủ trì phối hợp với công chức Văn hóa - xã hội xã và các ban ngành, đoàn thể xử lý vi phạm, giải quyết khiếu nại, tố cáo trong thực hiện pháp luật về xây dựng hương ước, quy ước trên địa bàn xã.

3. Công chức Văn phòng thống kê xã

Chủ trì phối hợp với công chức Văn hóa - xã hội xã và các đơn vị liên quan trong công tác thi đua, khen thưởng về xây dựng hương ước, quy ước trên địa bàn xã.

4. Ủy ban mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể xã

Tăng cường phối hợp với UBND xã nhằm kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc các

ấp, sóc thực hiện. Chỉ đạo Ban công tác Mặt trận các ấp sóc phối hợp với Trưởng ấp và các tổ chức trong hệ thống chính trị nêu cao tinh thần trách nhiệm, triển khai kế hoạch xây dựng hương ước theo quy định. Tích cực tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia vào việc xây dựng và thực hiện hương ước ở địa phương.

5. Ban ấp, sóc

- Triển khai kế hoạch xây dựng hương ước, xin ý kiến cấp ủy chi bộ để định hướng các nội dung chính trong bản hương ước. Triển khai thực hiện kế hoạch đảm bảo chất lượng, đúng thời gian quy định.

- Sau khi hương ước được phê duyệt trưởng ấp có trách nhiệm niêm yết, tuyên truyền, phổ biến đến từng hộ gia đình, thành viên trong cộng đồng dân cư để tổ chức thực hiện hương ước.

- Thường xuyên kiểm tra, hướng dẫn, đốc thúc thực hiện hương ước, phát hiện, chấn chỉnh những biểu hiện sai trái, tiêu cực trong việc xây dựng và thực hiện hương ước trên địa bàn.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thi hành Nghị định số 61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của Chính phủ về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước tại cộng đồng dân cư trên địa bàn xã Tân Lợi./

Nơi nhận:

- CT, PCT UBND xã;
- Các đoàn thể xã;
- Trưởng ấp;
- Lưu VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Quang Cường